

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo video clip công nghệ AI chủ đề “Tự hào Việt Nam” tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025; Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho thanh thiếu nhi phường Hà Đông, Ban Thường vụ Đoàn phường xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo video clip công nghệ AI chủ đề “Tự hào Việt Nam”, chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân, nhất là đối với thế hệ trẻ về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của ngày Giải phóng miền Nam và cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; về những thành tựu to lớn của đất nước nói chung và miền Nam nói riêng sau 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Góp phần tổ chức chất lượng, hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi thi đua lập thành tích chào mừng ngày lễ lớn của dân tộc. Từ đó góp phần khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

Đẩy mạnh công tác đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ nhận những thắng lợi vĩ đại của dân tộc trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước từ khi có Đảng và vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Ứng dụng chuyển đổi số, đặc biệt là công nghệ AI trong các hoạt động của Đoàn, Đội nhất là trong công tác thông tin, tuyên truyền trên không gian mạng.

2. Yêu cầu

Tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi phường Hà Đông tham gia.

Tổ chức Cuộc thi đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng, số lượng tham gia

- **Đối tượng:** Là đoàn viên thanh thiếu nhi đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn phường Hà Đông, trong đó thiếu nhi tham gia cuộc thi là **đội viên thuộc Chi đội từ khối 4 trở lên.**

- **Số lượng:** Không hạn chế số lượng sản phẩm thi cấp cơ sở. Đối với các bài thi tham gia cấp phường, mỗi cơ sở Đoàn, Chi đoàn, Liên Đội trực thuộc **chỉ chọn 01 tác phẩm xuất sắc nhất** gửi tham gia thi cấp phường.

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Cuộc thi cấp cơ sở

- **Thời gian:** Tổ chức tại các cơ sở hoàn thành **trước ngày 23/4/2026.**

- **Cách thức tổ chức:** Do đơn vị tự lựa chọn (*Nên là mỗi Chi đoàn hoặc Chi đội chọn 01 tác phẩm xuất sắc nhất tham gia cấp cơ sở.*)

2.2. Cuộc thi cấp phường

- **Thời gian:** Hạn nộp bài thi về Đoàn phường **trước ngày 26/4/2026.**

- **Các thức nộp bài thi:** Các đơn vị nộp bài thi trực tiếp file tác phẩm dự thi qua USB về văn phòng Đoàn phường hoặc gửi link tải về tác phẩm dự thi qua email: doanphuonghadong@gmail.com.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Các tác phẩm dự thi là **video clip có âm thanh** (*Thời lượng dưới 02 phút*) dưới dạng đồ họa hoạt hình sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) bằng các ứng dụng như: Chat GPT, Remaker, Capcut, Glicloud..... có nội dung tuyên truyền về các dấu mốc, sự kiện lịch sử tiêu biểu hoặc các câu chuyện lịch sử có thật của chiến dịch Hồ Chí Minh, thể hiện sự tri ân của tuổi trẻ đối với các anh hùng liệt sỹ, trong đó **ưu tiên các câu chuyện, sự kiện tiêu biểu liên quan ngày giải phóng miền Nam thống nhất Đất nước 30/4/1975**, khuyến khích các đơn vị liên kết nhiều video clip thành một câu chuyện kết nối giữa quá khứ, hiện tại và tương lai, thể hiện lòng yêu nước, giá trị lịch sử của ngày Giải phóng miền Nam, lòng biết ơn các thế hệ cha anh đi trước và vai trò của thế hệ trẻ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Hình thức:

Tác phẩm là video clip định dạng MP4, AVI, WMV phân giải cao, **tối thiểu là độ phân giải 720p**, thời lượng video **tối đa là 02 phút.**

Tác phẩm dự thi phải đính kèm nội dung trong clip ghi rõ:

ĐOÀN PHƯỜNG HÀ ĐÔNG

CUỘC THI SÁNG TẠO ẢNH, CLIP AI “TỰ HÀO VIỆT NAM”

Chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước
(30/4/1975 - 30/4/2026)

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức trao giải thưởng gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các tác phẩm dự thi xuất sắc đạt giải bao gồm:

+ **01** giải nhất

+ **02** giải nhì

+ **03** giải ba

+ **04** giải khuyến khích

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đoàn phường

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi.
- Xây dựng kế hoạch, thể lệ, tài liệu tham khảo (nếu có), thông báo hướng dẫn, giải đặc trách mắc kịp thời nội dung cuộc thi.
- Chuẩn bị kinh phí tổ chức, khen thưởng và các điều kiện đảm bảo khác.

2. Các cơ sở Đoàn, Chi đoàn và các Liên đội trực thuộc

- Trên cơ sở kế hoạch của phường, triển khai kế hoạch tổ chức hội thi phù hợp với điều kiện tại địa phương, đơn vị.
- Tham mưu, báo cáo với cấp ủy, xin ý kiến lãnh chỉ đạo và tạo mọi điều kiện về thời gian, kinh phí để tổ chức tốt hội thi tại cơ sở (đối với Đoàn cơ sở, Liên Đội trực thuộc); tiến hành **chọn 01 tác phẩm xuất sắc nhất** tham gia hội thi cấp phường.
- Gửi tác phẩm dự thi trực tiếp về văn phòng Đoàn phường hoặc email: doanphuonghadong@gmail.com **trước ngày 26/4/2025**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo video clip công nghệ AI chủ đề “*Tự hào Việt Nam*”, **chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)**, Ban Thường vụ Đoàn phường đề nghị các cơ sở Đoàn, Chi đoàn và Liên đội trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành đoàn Hà Nội;
- TT UBMTTQ phường;
- Các cơ sở Đoàn, Chi đoàn, Đội trực thuộc; (t/h)
- Lưu: VT.

(để b/cáo)

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN PHƯỜNG



Nguyễn Tiên Phúc